28238645 08007.001478/2024-84

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA SAL/MJSP Nº  3 , DE 24 DE JUNHO DE 2024.

Ins'tui, no âmbito da
Secretaria Nacional de
Assuntos Legisla'vos do
Ministério da Jus'ça e
Segurança Pública, o Programa
de Gestão e Desempenho
(PGD), para o exercício de
a'vidades avaliadas em função
da efe'vidade e da qualidade
das entregas.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 11, da Portaria SE/MJSP nº 1.575, de 18 de novembro de
2022, tendo em vista o Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, a Instrução
Norma'va Conjunta SEGES-SGPRT/MGI nº 24, de 28 de julho de 2023, a
Instrução Norma'va Conjunta SGP-SRT-SEGES/MGI nº 52, de 21 de dezembro
de 2023, e a Portaria MJSP nº 229, de 17 de novembro de 2022, resolve:

Art. 1º Subs'tui-se o conteúdo do Anexo II da Portaria SAL/MJSP
nº 2, de 17 de junho de 2024, pelo disposto no Anexo I da presente Portaria.

Documento assinado eletronicamente por Elias Vaz de Andrade,
Secretário(a) Nacional de Assuntos Legislativos, em 27/06/2024, às 16:37,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 28238645 e o
código CRC D1F50A69
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de
prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

 ANEXO I

Tabela de Entregas

GABINETE

QT.
GRUPO DE

ATIVIDADES
ATIVIDADE

FAIXA DE
COMPLEXIDADE

PRESENCIAL

FAIXA DE
COMPLEXIDADE
TELETRABALHO

PARÂMETRO
EXECUÇÃO
PRESENCIAL

EXECUÇÃO EM
TELETRABALHO

GANHO
PERCENTUAL

ENTREGA
MACROPROCESSO

NA CADEIA DE
VALOR MJSP

PROCESSO
CADEIA DE

VALOR MJSP

OBJETIVO
ESTRATÉGICO

1
TI -

Tecnologia da
informação

Atuar como ponto focal no
cadastramento/atualização
de usuários no Sistema de

Gestão de Identidade -
MIM

A A Horas 00:15:00 00:12:00 20%
Usuário cadastrado no
Sistema de Gestão de

Identidade - MIM

Governança da
Tecnologia da
Informação

Gerenciar
serviços e
suporte de
tecnologia

da
informação e
comunicação

Potencializar
e aprimorar a
estrutura e os

serviços de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

2 Transversais

Atuação como ponto focal
em temas de serviço de

tecnologia da informação e
comunicação (TIC) e de

manutenção predial

A A Horas 00:15:00 00:12:00 20%

Atuação como ponto focal
em temas de serviços de TIC

e de manutenção predial
efetivada

1. Governança da
Tecnologia da
Informação

ou
2. Gestão da

Logística
ou

3. Gestão da
Logística

1. Gerenciar
serviços e
suporte de
tecnologia

da
informação e
comunicação

ou
2. Gerenciar
suprimentos

ou
3. Gerenciar
patrimônio

1.
Potencializar
e aprimorar a
estrutura e os

serviços de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

ou
2. Não existe

objetivo
estratégico
diretamente
relacionado

ou
3. Não existe

objetivo
estratégico
diretamente
relacionado

3

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Atendimento a
parlamentares, diretores,

chefes de gabinetes e
autoridades

C C Horas

01:00:00
00:48:00 20%

Atendimento a
parlamentares, chefes de
gabinetes e autoridades

realizado

Gestão e controle
institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar
e federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

4
Grupos de
Trabalho e

Comitês

Participação em Comitê,
Comissão, Grupo de

Trabalho, Força-Tarefa ou
designação como Ponto

Focal/Gestor de um
determinado

projeto/atividade

B
C

B
C

Horas
00:30:00
01:00:00

00:24:00
00:48:00

20%
Demanda advinda de

participação em comitê,
grupo de trabalho atendida.

Gestão e controle
institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar
e federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

5 Transversais
Atendimento às demandas B B

Horas
00:30:00 00:24:00

20%
Respostas às demandas da

Ouvidoria (Fala.Br)
Gestão e controle Gerenciar

Não existe
objetivo

estratégico

Portaria 3 (28238645)         SEI 08007.001478/2024-84 / pg. 1

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

5 Transversais
da Ouvidoria (Fala.Br) C C

Horas
01:00:00 00:48:00

20% Ouvidoria (Fala.Br)
elaboradas

institucional ouvidoria
estratégico
diretamente
relacionado

6 Transversais

Atendimento às demandas
do Serviço de Informação

ao Cidadão (SIC/Lei de
Acesso à Informação

B
C

B
C

Horas
00:30:00
01:00:00

00:24:00
00:48:00

20%
Respostas às demandas do
Serviço de Informação ao

Cidadão (SIC/LAI) elaboradas

Gestão e controle
institucional

Gerenciar
ouvidoria

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

7 Contratos
Gestão de contratos - Co-

Fiscalização
B B Horas 00:30:00 00:24:00 20% Contrato co-fiscalizado

Gestão da
Logística

Gerenciar
contratos de
aquisição de

bens e de
serviços

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

8

Logística -
concessão de

diárias e
passagens

Reserva de passagens para
viagens nacionais

B
C

B
C

Horas
00:30:00
01:00:00

00:24:00
00:48:00

20%
Reserva de passagens para
viagens nacionais realizada

Gestão da
Logística

Gerenciar
contratos de
aquisição de

bens e de
serviços

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

9

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Responder demandas
parlamentares, de estados

e de municípios
C C Horas 01:00:00 00:48:00 20%

Resposta a demanda
parlamentar, estadual e/ou

municipal, elaborada

Gestão e controle
institucional

Prover
assessoria

parlamentar
e federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

10

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Encaminhamento de
Moção/indicação

B B Horas 00:30:00 00:24:00 20%
Encaminhamento de

moção/indicaçação realizado
Gestão e controle

institucional

Prover
assessoria

parlamentar
e federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

11 Transversais
Atendimento por e-mail

(correio eletrônico)
B B Horas 00:30:00 00:24:00 20%

Atendimento por e-mail
(correio eletrônico) realizado

Gestão e controle
institucional

Gerenciar
informação

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

12 Gabinetes Análise de processos no SEI
C

C Horas 01:00:00 00:48:00 20%
Processos institucionais

recebidos, via SEI, analisados
Gestão e controle

institucional
Gerenciar

informação

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

13 Gabinetes
Assessoria direta ao

Secretário
C C Horas 01:00:00 00:48:00 20%

Assessoria direta ao
Secretário realizada

Gestão e controle
institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar
e federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

DIRETORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES - DIPAR

QT.
GRUPO DE

ATIVIDADES
ATIVIDADE

FAIXA DE
COMPLEXIDADE

PRESENCIAL

FAIXA DE
COMPLEXIDADE
TELETRABALHO

PARÂMETRO
EXECUÇÃO
PRESENCIAL

EXECUÇÃO EM
TELETRABALHO

GANHO
PERCENTUAL

ENTREGA
MACROPROCESSO

NA CADEIA DE
VALOR MJSP

PROCESSO
CADEIA DE

VALOR MJSP

OBJETIVO
ESTRATÉGICO

1
Financeiro -
Orçamento

Acompanhamento
de emendas

parlamentares ao
orçamento

H G a H Horas 8:00:00 6:24:00 20%

Planilha das
Emendas

Parlamentares
atualizada

Gestão
Orçamentária,
Financeira e

Contábil

Gerenciar
emendas

parlamentares

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

2 Transversais

Monitoramento
da execução de

convênios,
acordos de

cooperação,
protocolos de

intenções, entre
outros

H G a H Horas 8:00:00 6:24:00 20%
Execução de

convênios
monitorada

Gestão
Orçamentária,
Financeira e

Contábil

Gerenciar
emendas

parlamentares

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

3

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Pesquisa diária de
Proposições

Legislativas de
competência do
órgão/entidade

F E a F Horas 4:00:00 3:12:00 20%

Pesquisa diária
de proposições
legislativas de

competência do
órgão/entidade

realizada

Gestão e Controle
Institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

4

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Monitoramento
de convocações,

convites e
moções de
repúdio ao
Ministro de

Estado

H G a H Horas 8:00:00 6:24:00 20%

Convocações,
convites e
moções de

repúdio
monitoradas

Gestão e Controle
Institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

5

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Acompanhamento
de Acordos

Internacionais
D C a D Horas 2:00:00 01:36:00 20%

Acordos
internacionais
monitorados

Gestão e Controle
Institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

6

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Monitoramento
de participação
do Ministo de

Estado ou
representantes
em audiências

públicas no
Congresso
Nacional

D C a D Horas 2:00:00 01:36:00 20%
Audiências

públicas
monitoradas

Gestão e Controle
Institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

7

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Gestão das
consultas de

posicionamento
às Proposições
Legislativas de

competência do
órgão/entidade

H G a H Horas 8:00:00 6:24:00 20%

Posições a
proposições

legislativas de
competência do
órgão/entidade

monitoradas

Gestão e Controle
Institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS - DIAL

QT.
GRUPO DE

ATIVIDADES
ATIVIDADE

FAIXA DE
COMPLEXIDADE

PRESENCIAL

FAIXA DE
COMPLEXIDADE
TELETRABALHO

PARÂMETRO
EXECUÇÃO
PRESENCIAL

EXECUÇÃO EM
TELETRABALHO

GANHO
PERCENTUAL

ENTREGA
MACROPROCESSO

NA CADEIA DE
VALOR MJSP

PROCESSO
CADEIA DE

VALOR MJSP

OBJETIVO
ESTRATÉGICO

1
Grupos de
trabalho e
Comitês

Execução de
demandas

advindas das
participações em

grupos de
trabalhos,

comissões e

D
F
H

D
F
H

Horas
02:00:00
04:00:00
08:00:00

01:36:00
03:12:00
06:24:00

20%

Demanda
advinda de

participação em
grupo de
trabalho

Articulação entre
Poderes

Qualificar a
elaboração

normativa, em
articulação

com atores do
poder público

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

Portaria 3 (28238645)         SEI 08007.001478/2024-84 / pg. 2

comissões e
grupos especiais

de juristas

atendida e da
sociedade

relacionado

2 Transversais

Análise de mérito
de proposições

normativas

F
K
U

F
K
U

Horas
04:00:00
16:00:00
80:00:00

03:12:00
12:48:00
64:00:00

20%

Manifestação
técnica sobre
proposição
normativa
elaborada

Gestão e controle
institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

3

Transversais

Elaboração de
minuta de ato

normativo

D
F
H

D
F
H

Horas
02:00:00
04:00:00
08:00:00

01:36:00
03:12:00
06:24:00

20%
Minuta de ato

normativo
elaborada

Gestão e controle
institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

4 Transversais

Participação em
reunião sobre os

Projetos de Lei em
fase de sanção

presidencial

B
C
D

B
C
D

Horas
00:30:00
01:00:00
02:00:00

00:24:00
00:48:00
01:36:00

20%

Participação em
reunião sobre
os Projetos de
Lei em fase de

sanção
presidencial
registrada

Articulação entre
Poderes

Analisar atos
para sanção

ou veto
presidencial

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

5 Gabinetes
Elaboração de

pauta

D
E
F

D
E
F

Horas
02:00:00
03:00:00
04:00:00

01:36:00
02:24:00
03:12:00

20% Pauta elaborada
Gestão e controle

institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

6

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Consolidação de
Posicionamento

das Áreas
Técnicas sobre

Proposições
Normativas em
tramitação no

Congresso
Nacional. 2ª Fase:

Análise.

B
C

B
C

Horas
00:30:00
01:00:00

00:24:00
00:48:00

20%

Posicionamento
das áreas

técnicas sobre
Proposições
Normativas

consolidado.

Articulação entre
Poderes

Qualificar a
elaboração

normativa, em
articulação

com atores do
poder público

e da
sociedade

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

7

Transversais

Triagem de
processos no

Sistema
Eletrônico de

Informações - SEI

B
C

B
C

Horas
00:30:00
01:00:00

00:24:00
00:48:00

20%
Processos SEI

atribuídos para
cada servidor

Gestão e controle
institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

8
Assessoria

Parlamentar

Análise de
Projetos de Lei em
fase de sanção e
veto presidencial

C
D
E

C
D
E

Horas
01:00:00
02:00:00
03:00:00

00:48:00
01:36:00
02:24:00

20%

Projeto de lei
em fase de

sanção
presidencial
analisado

Articulação entre
poderes

Analisar atos
para sanção

ou veto
presidencial

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

9

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Análise e
tramitação inicial
de Requerimentos

de Informação
Parlamentar (RIC

e RQS)

B
C

B
C

Horas
00:30:00
01:00:00

00:24:00
00:48:00

20%

Requerimento
de Informação

Parlamentar
(RIC e RQS)
analisado

preliminarmente

Gestão e controle
institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

10

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Monitoramento
das respostas das
áreas técnicas no

âmbito de
Requerimentos de

Informação
Parlamentar (RIC

e RQS)

A
B

A
B

Horas
00:15:00
00:30:00

00:12:00
00:24:00

20%

Requerimento
de Informação

Parlamentar
(RIC e RQS)
monitorado

Gestão e controle
institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

11

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Recebimento de
Requerimentos de

Informação
Parlamentar (RIC

e RQS)

B
C

B
C

Horas
00:30:00
01:00:00

00:24:00
00:48:00

20%

Resposta ao
Requerimento
de Informação

Parlamentar
(RIC e RQS)
elaborada

Gestão e controle
institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

12 Transversais

Atendimento às
demandas do

Serviço de
Informação ao

Cidadão (SIC/Lei
de Acesso à
Informação)

B
C

B
C

Horas
00:30:00
01:00:00

00:24:00
00:48:00

20%

Respostas às
demandas do

Serviço de
Informação ao

Cidadão
(SIC/LAI)

elaboradas

Gestão e controle
institucional

Promover a
transparência,

o acesso à
informação e

o controle
social

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

13 Transversais

Elaboração de
manifestação

técnica relativa a
ação judicial

F
H
Q

F
H
Q

Horas
04:00:00
08:00:00
40:00:00

03:12:00
06:24:00
32:00:00

20%

Manifestação
técnica relativa
a ação judicial

elaborada

Gestão e controle
institucional

Prover
assessoria
legislativa,

parlamentar e
federativa

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

14

Disseminação,
articulação e

relações
institucionais

Consolidação de
Posicionamento

das Áreas
Técnicas sobre

Proposições
Normativas em
tramitação no

Congresso
Nacional. 1ª Fase:
Consulta às áreas
técnicas por meio

de ofício

A
B

A
B

Horas
00:15:00
00:30:00

00:12:00
00:24:00

20%

Solicitação de
manifestação

das áreas
técnicas sobre
proposições
normativas
realizada

Articulação entre
Poderes

Qualificar a
elaboração

normativa, em
articulação

com atores do
poder público

e da
sociedade

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

Legenda:

Faixa de complexidade Valor em horas

A 0:15

B 0:30

C 1:00

D 2:00

E 3:00

F 4:00

G 6:00

H 8:00

I 10:00

J 12:00

K 16:00

L 20:00

M 24:00

Portaria 3 (28238645)         SEI 08007.001478/2024-84 / pg. 3

N 28:00

O 32:00

P 36:00

Q 40:00

R 50:00

S 60:00

T 70:00

U 80:00

V 90:00

W 100:00

Referência: Processo nº 08007.001478/2024-84 SEI nº 28238645

Portaria 3 (28238645)         SEI 08007.001478/2024-84 / pg. 4

	Portaria 3 (28238645)